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RESPOSTA À PEDIDO DE ESCLARECIMENTO 
 
   REF.: PREGÃO Nº 027/2015  
      
            Prezados Senhores. 
 
   Tendo em vista, e-mail enviado a esse Departamento, pela empresa 
Luiz Carlos Borges Construção - ME, solicitando esclarecimento sobre o edital, temos a 
informar o que segue: 
 
Pergunta: “1º Como o objeto a ser contratado no referido edital é vago com respeito a quem pode 

prestar o serviço e no item II "Da Participação" fala que Poderão participar todos os interessados do 

ramo de atividade pertinente ao objeto da contratação, vem nossa pergunta, qual vai ser o ramo de 

atividade aceito, Construtora poderá participar, uma vez que ela realiza os mais diversos serviços, 

ou somente empresas que possuam atividade econômica como: atividades paisagísticas, atividades 

de limpeza, enfim qual o ramo de atividade que vai ser aceito.” 

Resposta: Poderá participar empresas com ramo de atividade especifico ou similar ao serviço de 

limpezas de terreno, como: construtoras, atividades paisagísticas, atividades de limpeza e outros. 

 

Pergunta: “2º A coleta do material bem como o transporte do material a ser recolhido, deverá ser 

realizado com maquinas/caminhões próprios da empresas, ou na falta poderá ser realizado a 

contratação de maquinas/caminhões de terceiros(frete).” 

Resposta: Poderá ser da empresa ou terceirizados. 

 

Pergunta: “3º No memorial descritivo, mais precisamente no item "4", existe uma divergência de 

informação quanto a quantidade de serventes braçais, onde numéricamente pede 03 (três) 

serventes e por extenso pede 6 (seis) servente, esta informação influencia diretamente na 

elaboração da planilha de valores, por isso precisamos saber com exatidão qual o numero de 

serventes correto.” 

Resposta: 03 (três) serventes 

 
Na certeza de termos prestado o esclarecimento solicitado, cujo teor deu-se conhecimento aos 
demais interessados, subscrevemo-nos. 
 
Atenciosamente, 
 
 

Ricardo Cordeiro Custodio 
Pregoeiro 

 
 


